
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 
PROVINCIA DI COMO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, MANUTENZIONI, 
CIMITERO, ECOLOGIA 

N. 110 DEL 08/04/2024  
 
OGGETTO: 
CONFERIMENTO INCARICO TEMPORANEO PER PRESTAZIONI DI SERVIZI A SUPPORTO 
DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E ALTRI 
PROCEDIMENTI D'UFFICIO 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto N. 55 del 14.12.2023 di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 13.12.2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 21.02.2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO – 2024/2026; 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.lgs. 267/2000;  

Premesso che: 

 con D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti” a titolo 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo di 
vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici, come 
stabilito dall’articolo 225, comma 2, del Codice; 

 con delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, sono state diffuse le indicazioni congiunte 
ANAC-Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sulla piena efficacia della digitalizzazione 
integrale del ciclo di vita degli appalti, ai sensi del nuovo Codice; 

 le disposizioni richiamate, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, impongono alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando Piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD), mediante l’interoperabilità ̀ con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
(BDNCP), attraverso l’attivazione da parte di ANAC della Piattaforma dei contratti pubblici 
(PCP); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con Comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 ad oggetto: “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, è stato chiarito che, allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività ̀ di approvvigionamento in coerenza con gli 
obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP di 
ANAC, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 
30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità ̀ suppletiva che può̀ essere 
utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di 
operatività̀ della digitalizzazione; 

 la piattaforma di e-procurement di ARIA S.p.A. “Sintel” ha ricevuto la certificazione secondo le 
disposizioni in tema di digitalizzazione previste dal nuovo Codice dei contratti pubblici e, 
pertanto, rientra tra le piattaforme iscritte nell’Elenco gestito da ANAC tramite le quali le 
pubbliche amministrazioni possono procedere correttamente all’affidamento di appalti;  

 Regione Lombardia ha informato che, attraverso la piattaforma “Sintel”, è possibile richiedere il 
CIG tramite le funzionalità̀ messe a disposizione dal nuovo modulo di interoperabilità ̀ (MIAP) 
che consentirà̀, in coerenza con quanto previsto dal D.lgs. 36/2023, di gestire in regime di 
interoperabilità ̀con ANAC le procedure di gara attraverso le relative schede (ANAC FORM);  
 

Premesso inoltre che:  

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi definisce agli articoli 84 ed 85 i criteri in 
base ai quali l’amministrazione può̀ procedere al conferimento di incarichi professionali;  

 l’articolo 7 del D.lgs. 165/2001 prevede la possibilità̀ che le amministrazioni pubbliche, per 
esigenze cui non possono far fronte con il personale in servizio, possono conferire incarichi 
individuali a soggetti esterni, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione;  

 si rende necessario conferire un incarico di prestazione d’opera, ai sensi dell’art. 2222 del 
Codice civile, per attività ̀ da svolgersi nel periodo 01 aprile 2024 – 31 maggio 2024, di 
affiancamento per supporto al responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale con funzioni di 
supporto RUP;  

 
Visto l’art. 2, comma 3, dell’Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 riferito all’art. 15, comma 5, del Codice, 

che consente, nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non 
sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria, l’affidamento della 
prestazione a soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 
amministrativo, organizzativo e legale; 
 

Considerato che:  

 per supportare l’ufficio nella realizzazione delle suddette attività, l’amministrazione deve 
avvalersi di un soggetto in grado di fornire prestazioni professionali qualificate e tali 
prestazioni risultano essenziali per il corretto svolgimento dell’attività ̀e per il raggiungimento 
dei relativi obiettivi;  

 in relazione all’esigenza di realizzare tali attività mediante la resa delle suindicate prestazioni 
professionali qualificate, l’amministrazione ritiene di avvalersi del geometra Riva Maria Cinzia, 
ritenuto in possesso di adeguata qualificazione professionale;  

 in relazione al conferimento dell’incarico è stato verificato il rispetto di quanto previsto 
dall’art. 25 della legge n. 724/1994 in ordine al divieto di affidamenti di consulenze a ex 
dipendenti dell’amministrazione andati in pensione con anticipazione rispetto ai termini 
richiesti dalla legge nonché di quanto previsto dall’art. 1 comma 173 della L. 266/2005;  

Preso atto che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’incarico professionale si svolgerà per un periodo determinato, ovvero dal 01/04/2024 al 
31/05/2024, al fine di permettere la realizzazione delle attività ̀ con tempistica utile per le 
esigenze dell’amministrazione;  

 il compenso per l’effettuazione dell’incarico è determinato nella misura di € 20/ora per un 
totale massimo presunto di € 2.430,00 oltre cassa 5% e IVA 22%, rapportati alla tipologia delle 
prestazioni professionali qualificate richieste, alla complessità̀ delle attività ̀ di sviluppo delle 
stesse e al periodo di realizzazione, assunti a riferimento anche elementi inerenti attività ̀
analoghe svolte da esperti; 

 il compenso è congruo rispetto alla tariffa professionale e rispetto ai vantaggi che l’ente ne 
consegue a posteriori;  

 tale compenso, così come stabilito precedentemente, verrà corrisposto in più soluzioni, a 
seguito di regolare fattura elettronica con cadenza non inferiore al mese, secondo definizione 
stabilita nel disciplinare d’incarico;  

 la prestazione sarà svolta senza vincolo di subordinazione con il Comune di Solbiate con Cagno 
e vi sarà un orario di lavoro concordato con il Responsabile di Area, da rispettare da parte del 
prestatore d’opera, fissato in 3 giorni alla settimana per complessive 13,5 ore settimanali; 

 
Preso atto che l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Rilevato che, in applicazione dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, è consentito procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Considerato che, ai sensi dell'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Atteso che si è ritenuto opportuno invitare la geometra Riva Maria Cinzia con studio a Beregazzo 
con Figliaro (CO) in via Reina n. 8 (CF RVIMCN80T46C933H - P.IVA 02723920134), a voler presentare 
apposita proposta di disciplinare d’incarico per assistenza al RUP – lavori pubblici e manutenzioni, mediante 
Procedura di affidamento diretto pubblicata in data 03.04.2024 sulla piattaforma “Sintel” – ID: 181630446, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;  

 
Verificato, in qualità ̀ di Responsabile di Area, che il supporto nel periodo di tempo considerato 

appare indispensabile per far fronte ai numerosi adempimenti in capo all’Ufficio Tecnico Comunale in 
materia di lavori pubblici e manutenzioni; 

 
Preso atto che il professionista individuato risulta in possesso, oltre che di specifiche competenze in 

materia, anche dei requisiti tecnico-professionali necessari allo svolgimento dell’incarico di cui trattasi; 
  
Visto il Documento d’offerta Protocollo informatico 1712148102677 con cui il professionista si 

rende disponibile all’espletamento dell’incarico verso un compenso professionale di € 2.430,00 oltre 
contributo 5% e IVA 22%, per complessivi € 3.112,83;  

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’impegno di spesa in argomento rientra tra le fattispecie previste dall’art. 3, 
comma 1, della Legge 136/2010 smi, con riferimento agli obblighi di tracciabilità ̀dei flussi finanziari;  

Dato atto che si è provveduto, a tal fine, ad acquisire il seguente codice identificativo gara (CIG): 
B120C072D8 tramite le funzionalità̀ del MIAP della piattaforma “Sintel” (Modulo Appalto) e che verrà̀ 
richiesto al fornitore di adempiere agli obblighi di tracciabilità ̀ previsti dalla legge n. 136/2010 
soprarichiamata (comunicazione di conto corrente dedicato);  

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” (pubblicata nella G.U. Serie Generale n. 9 del 12 
gennaio 2024), tale per cui la presente procedura è, comunque, esente dalla contribuzione in favore 
dell’ANAC in quanto inferiore a 40.000 euro;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata;  

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 smi, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;  

 
Visto il certificato del Casellario Giudiziale relativo al professionista acquisito dalla Stazione 

Appaltante ai sensi dell'art. 94 del D.Lgs. 36/2023 smi, Prot. n. 3059 dell’02.04.2024; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Considerato tutto ciò ̀e ritenuto necessario provvedere in merito;  

DETERMINA 
1. per i motivi e le causali di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportati, di conferire 

alla geometra Riva Maria Cinzia con studio a Beregazzo con Figliaro (CO) in via Reina n. 8 (CF 
RVIMCN80T46C933H - P.IVA 02723920134), l’incarico professionale per assistenza al RUP – lavori 
pubblici e manutenzioni, per il periodo 01 aprile 2024 - 31 maggio 2024, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, come da proposta di disciplinare allegata che si 
approva, mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, pertanto, valenza di 
decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

2. di prendere atto dell'avvenuta verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 
del D.lgs. 36/2023 smi, come da documentazione depositata agli atti;  

3. di impegnare la spesa complessiva lorda di € 3.112,83 comprensiva oneri previdenziali 5% e IVA 
22%, a fronte delle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, imputandola al codice di 
bilancio 390/99-01/06-U.1.03.02.11 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 
2024, come da relativo visto contabile;  

5. di dare atto che ai fini degli obblighi di tracciabilità ̀ dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 
smi, il CIG assegnato al servizio in argomento risulta essere CIG: B120C072D8;  

6. di dare atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 smi, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

7. di trasmettere la presente determina, comportando impegno di spesa, al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità ̀contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

151 del D.lgs. 267/2000, dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;  

8. di dare atto che, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi a quanto in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Cignoli Alessandro e che il procedimento 
avrà termine entro 30 giorni.  
 
 

 
 
 

 

 

 

Solbiate con Cagno, 08 aprile 2024 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                                     Ing. Cignoli Alessandro


